fouens, percurrens, prudentissimeque, e in nihilum redeant, temperans & instituens. Verum illud mirationem omnem superat, quod tu homo factus (quis hic rei magnitudine non obruitur?) bona omnia illa quae neque oculus unquam uidit, neque auris audiuit, neque in cor hominis ascenderunt, tecum ueniens e coelis attulisti, tuamque in Ecclesiam adeo copiose effudisti, ut ex terrena plane iam facta sit coelestis & deiformis. quare huius mundi sapientes etiam tanta haec iam demum uersantes animo atque intellectu, rerumque excellentia deterriti, te potentissimum sapientissimumque esse fatebuntur, quem antea mentientes, penitus imbecillem arbitrati fuerant. Solent, inquit Augustinus, mentiri inimici, ut potentiam cuiusquam imminuant. Quocirca Seruator in Iudaeos semel iusteque excandescens, ut erant meriti, sic de illis loquutus est: Vos ex patre diabolo estis, qui mendax est, & mendacii pater. Caeterum hunc hemistichium nonnulli de hostium subiunctione interpretantur eo ferme sensu, prout in psalmo decimo octauo abunde expositum est a nobis illud enarrantibus, Filii alieni mentiti sunt mihi. Utcunque ergo tibi, o potentissime, tua in religione uel hypocritae, uel in mundi rebus sese oblectantes, turpissime & uita & doctrina mentiantur, nihilo tamen minus

{66.4} Omnis terra adoret te, & psallet tibi, psalmum dicat nomini tuo.

Adorabit te, & psallet tibi, ex Hebraeis plerique reddunt: & est eorum, quae in superioribus uaticinatus est, assertio. dixerat enim, Iubilate Deo omnis terra, psalmum dicite nomini eius: nunc uero, Omnis terra adorabit te, & psallet tibi. tunc enim, Date gloriam laudi eius: modo autem, Psalmum dicet nomini tuo: ut idem omnino & id & illud prae se ferre uideatur. Eam quoque ob rem, utpote ex inflammato proficiscentem spiritu, atque in laudandi Dei studio prorsus occupatam, a uate hic interponitur Selah Itaque o uos quibus Dei curae est honor & religio, uos mites, uos mundi contemptores,

{66.5} Venite & uidete opera Dei terribilis in consiliis super filios hominum.

Ab hac quidem tam alta diuinarum operationum inquisitione abigi debent & sues & canes, hoc est, in uoluptatum coeno perseuerantes, elati, immundi, tumidi, ambitiosi, liuidi, qui tanquam canes purissimae cuique actioni oblatrant. Verum uos, o quorum conuersatio in coelis est, uenite, accedite, & quam immensa, quam ue terroris plena sint Dei opera, considerate, simul & admiramini. Nam in consiliis terribilis ualde est, & tam sane potens, ut quem nequeat quamlibet excelsus in terris homo uel tantillum quidem aequare. Super uirtutem omnem humanam euectus est altissimus, attamen in tam tenui re & abiecta, ut homo est, admirandis suis illis semper usus est consiliis, & (sic uertit Symmachus) machinationibus nempe decre-
[decretis]

{pdf 501, p. 242v}

-tis illis aeternis, quibus mira prouidentiae ratione, in mortalium usus est instauratione & salute. Super filios Adam, uertunt nonnulli ex hebraeo, quo quid de tam gratuita Dei bonitate sperare deberet quibus hominum, non Iudaeus tantum, innueret: uolunt enim genus hominum uniuersum hic comprehendi. Proinde uolens uates diuina beneficia Iudaeorum populo, tanquam futurarum rerum umbra ac typo, exhibita recensere, duo

illa praecipua, maris uidelicet Rubri, & Iordanis diuina intersecti uirtute ac potentia, in medium adducit dicens:

{66.6} Qui conuertit mare in aridam, in flumine pertransibunt pede, ibi laetabimur in ipso.

Historia haec aquarum suo ab alueo separatarum notissima est: notum est & mysterium, detectumque ab Apostolo, qui Corinthiis scribens asserit patres omnes mare transiisse, in Moseque baptizatos in nube & mari, hoc est, in aqua & spiritu. Vides ne terribiles admirandasque Dei operationes? Sentis ne ex Arabico illo sinu diuiso mirifica ecclesiae praeludia, atque aquarum uelo obnubilata exordia? Vis ne praeterea terrorem illum, qui in diuinis inest operationibus, cognoscere? Dixerunt, inquit, Aegyptii, Fugiamus Israel: Dominus enim pugnat pro eis contra nos. O si animis usque adeo purgatis essemus, quo stupendam dexterarum Dei uirtutem in nobis agnoscere ualeremus. Obsecro, maiorine stupore dignum atque admiratione tum fuit, quando apertis aquarum undis, sicco traiecit mare itinere Iudaeus, an modo cum Christianus uirtute coelesti, a periculosissimis mundi fluctibus extrahitur? Illud porro indicio esse potest, utrum horum excellentius actum sit cum illi traiecto paruo illo sinu atque amne, uix pauci non absque sudore terram introiere promissionis, nos uero omnes ad eius ecclesiam ac religionem, uastissimo superato mundi pelago, & id facillime, per Christum asciti sumus. Quare ibi laetabimur, non sane quidem in opimis terrae illius frugibus, aut immensae magnitudinis uuarum racemis: sed in ipso, id est, in quo ipse in terris laetatus est, nempe in aerumnis, in afflictionibus, in pressuris, in cruce tandem, atque in altissimis inter haec animi contemplationibus. Talis quidem Christiani uita esset debet, in qua nimirum cum Christo nostra omnis esse debet oblectatio, gaudium, & finis tandem. Caetera uero, quae laetitiam nescio quam nobis polliceri uidentur, caduca omni non sunt, parumque Christiano uiro digna. In ipso igitur solo laetandum est,

{66.7} Qui dominatur in uirtute sua in aeternum, oculi eius super gentes respiciunt: qui exasperant, non exaltentur in semetipsis.